
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA

RESOLUÇÃO CEAMB – 02/15, DE 12 DE JUNHO DE 2015.

Altera a Resolução CEAMB – 02/14, de 06 de
outubro de 2014.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o texto do Art. 1º da Resolução CEAMB 02/14, de 06 de outubro
de 2014 sendo: onde se lê “Criar as disciplinas optativas do Curso de
Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária do CEFET-MG, filiadas ao
Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental: Tópicos Especiais:
Dimensionamento e Operação de Reservatórios; Tópicos Especiais: Geotecnia
Ambiental; Tópicos Especiais: Gerenciamento de Resíduos Sólidos Industriais;
Tópicos Especiais: Gestão Sustentável; Tópicos Especiais: Hidrogeologia;
Tópicos Especiais: Limnologia; Tópicos Especiais: Recuperação de Áreas
Degradadas; Tópicos Especiais: Sensoriamento Remoto; Tópicos Especiais:
Unidades de Conservação Manejo, Ecoturismo e Técnicas de Percepção
Ambiental.” considerar “Criar as disciplinas optativas do Curso de Graduação
em Engenharia Ambiental e Sanitária do CEFET-MG, filiadas ao Departamento
de Ciência e Tecnologia Ambiental: Tópicos Especiais: Dimensionamento e
Operação de Reservatórios; Tópicos Especiais: Gerenciamento de Resíduos
Sólidos Industriais; Tópicos Especiais: Gestão Sustentável; Tópicos Especiais:
Hidrogeologia; Tópicos Especiais: Limnologia; Tópicos Especiais: Recuperação
de Áreas Degradadas; Tópicos Especiais: Sensoriamento Remoto; Tópicos
Especiais: Unidades de Conservação Manejo, Ecoturismo e Técnicas de
Percepção Ambiental.”

Página 1 de 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA

Art. 2º – Republique-se na íntegra a Resolução CEAMB 02/14, de 06 de outubro
de 2014 com as alterações efetuadas por esta resolução.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. Wagner Guadagnin Moravia
Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária

Página 2 de 2


